
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 176 Recife, 25 de outubro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 176, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 176, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DECISO 4
DQ 4
DECON 4
DEINFO 4
DGA/UAEADTec 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 176, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. Página | 4

DECISO

PORTARIA Nº 32/2023 - DECISO, de 23 de outubro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013,

Resolve:

DESIGNAR os(as) professores(as) e técnico administrativo lotados no
Departamento de Ciências Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE; bem como os
discentes do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais, para comporem o
Conselho Técnico Administrativo - CTA do DECISO, assim representados:
TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA SILVA (Presidente); LAETICIA
MEDEIROS JALIL (Supervisora da Área de Sociologia); CARLOS
ANTÔNIO ALVES PONTES (Supervisor da Área de Filosofia);
MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA (Supervisor da Área de Ciências
Políticas); MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO (Supervisora da Área
de Antropologia); MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ANDRADE
LEITÃO (Representante dos Professores Titulares); ROSA MARIA DE
AQUINO (Representante dos Professores Associados); JOSÉ CARLOS
GOMES MARÇAL FILHO (Representante dos Professores Adjuntos);
PAULO HENRIQUE QUEIROZ FIGUEIREDO (Representante dos
Professores Assistentes); DIONE PAULA DE SOUZA (Representante dos
Técnicos Administrativos); MARIA TAMIRES GONÇALO DA SILVA
(Representante dos discentes); LEONARDO LUIZ DO EGITO SANTOS
(Representante dos discentes); ERINALDA MARIA NASCIMENTO DA
SILVA e NAYARA FERNANDA SANTOS DE SENA (Suplentes dos
discentes).

Revoga-se a Portaria nº 26/2023 - DECISO, de 31 de agosto de 2023.

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais - DECISO/UFRPE

DQ

PORTARIA N.º 32 – DQ/UFRPE, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre o Afastamento da Professora – Mônica Freire Belian - para
participar do Seminário de Meio Termo dos Programas de Pós Graduação
da Área de Química, no período de 31/10 a 01/11 de 2023, na cidade de
Brasília/DF.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da
Professora Mônica Freire Belian, conforme solicitado no processo nº
23082.030249/2023-87, para participar do Seminário de Meio Termo dos
Programas de Pós Graduação da Área de Química, no período de 31/10 a
01/11 de 2023, na cidade de Brasília/DF.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 23 de Outubro de 2023.

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Química da UFRPE

SIAPE: 2452141

DECON

PORTARIA Nº 22/2023-DECON, de 24 de outubro de 2023.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
30094/2023-89.

RESOLVE:

AUTORIZAR o Professor, Petrus Alves Freitas, a continuar a participar das
atividades do projeto de Pesquisa, que gera pagamento de bolsa de
pós-doutorado Júnior do Programa de Apoio à Fixação de Jovens Doutores
no Brasil, intitulado "CoNexo: TDIC's em tempos pós ensino remoto
emergencial". O projeto de pesquisa visa articular, de maneira frutífera, um
diálogo entre o Ensino e o uso de TDICs, buscando pensar sobre os
impactos gerados pelas experiências vivenciadas durante o ensino remoto
emergencial, adotado entre 2020 e 2022 devido ao cenário pandêmico
mundial. O início do projeto foi em 01/03/2023 com previsão de acabar em
29/02/2024.

PORTARIA Nº 23/2023-DECON, de 24 de outubro de 2023.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
26640/2023-87. RESOLVE: AUTORIZAR o Professor, André de Souza
Melo, a participar das atividades do projeto de pesquisa intitulado:
“PRINTS-Edu: inovação, desenvolvimento institucional e sustentabilidade
em uma abordagem integrada para o Sistema Fecomércio, Sesc e
Senac-PE”. O objetivo desse projeto é propor um modelo de gestão
integrado para o Sistema Fecomércio, Sesc e Senac-PE, considerando as
abordagens da inovação, do desenvolvimento institucional e da
sustentabilidade. Será recebida bolsa paga através da Fundação Apolônio
Salles de Desenvolvimento Educacional – Fadurpe, por meio de convênio
assinado entre a UFRPE/IPE e o SENAC Pernambuco. O início do projeto
é em janeiro de 2024 e término em dezembro de 2025.

SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES
Diretora do DECON
SIAPE: 1767893

DEINFO

PORTARIA Nº 26 / 2023 - DEINFO (11.01.40)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 18 de outubro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias.

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do professor Kléber Napoleão Nunes de
Oliveira Barros, para participar do IV Encontro Paraibano de Estatística em
Campina Grande – PB, no período de 17 a 20 de setembro de 2023.

MOACYR CUNHA FILHO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DEINFO (11.01.40)
Matrícula: 6383609

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 176, quarta-feira, 25 de outubro de 2023. Página | 5

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 074/2023, de 20 de outubro de 2023.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e de acordo com o art. 10 da Resolução CONSU nº75/2020,
Anexo I da Resolução CONSU nº 71/2020 - Tabela de Competências, tendo
em vista o que consta no processo nº 23082.026038/2023-40, na Resolução
nº 037/2020-CONSU/UFRPE e Instrução Normativa GR nº 02/2021 e
conforme decisão CTA/UAEADTec nº 161/2023, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR a participação em atividade profissional remunerada
do professor Jorge da Silva Correia Neto, SIAPE nº 1540982, ocupante do
cargo de professor do magistério superior, a participar do(a)
atividade/projeto abaixo descrito:

Atividade/Projeto

Bolsa de ensino, pesquisa, extensão ou estímulo à
inovação paga por agência oficial de fomento, por
fundação de apoio devidamente credenciada por
IFE ou por organismo internacional amparado por
ato, tratado ou convenção internacional.

Local de
realização

On-line

Período de
realização

02/01/2024 a
31/12/2025

Período total
em horas 208h

Dias semanais

Segunda,
Terça, Quarta,
Quinta e
Sexta-feira.

Carga horária
semanal 4h

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ
DIRETOR GERAL

DIGER-UAEADTec (11.01.35)
Matrícula: 3356052

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


